
Ano IV - Edição 288 Pág 1      Araguari, 10 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 093, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Larissa  Campos  de
Freitas para o cargo de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL
07, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Larissa Campos de Freitas para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 094, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Fernando  Barbosa  de
Melo  para  o  cargo  de  Diretor  Geral  Símbolo  CCD  02,  da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Fernando Barbosa de Melo para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 02 da Câmara
Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e  alterações
posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 095, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da  servidora  Priscila  Renata  Vieira
para o cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Priscila  Renata  Vieira  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 096, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Celionor Ferreira da Silva
para o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º - Nomear Celionor Ferreira  da Silva para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 097, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Jennifer  Nathanny
Moises  Barcellos  para  o  cargo  de  Assistente  Legislativo
Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Jennifer  Nathanny  Moises
Barcellos para, em regime Estatutário, mediante a provimento
em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo
CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 098, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Monica Vieira de Sousa
para o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo CCL 09, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Monica Vieira de Sousa para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo CCL 09
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 099, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Sirley Carvalho Oliveira
para o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Sirley Carvalho Oliveira para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 100, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Lucas Rodrigues da Costa
para o cargo de Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º - Nomear Lucas Rodrigues  da Costa para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 101, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Rosimar da Silva Alves
Amaral para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03,
da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Rosimar  da  Silva  Alves  Amaral
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão  ocupar  o  cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo
CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 288 Pág 2      Araguari, 10 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 102, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação do  servidor  Jorge Nicolau Cafrune
Neto para o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01,
da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Jorge Nicolau Cafrune Neto para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 103, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Raquel da Costa Cunha
para o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Raquel da Costa Cunha para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 104, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Carlos de Lima Barbosa
para o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Carlos de Lima Barbosa para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 105, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Paula Franco Paranaíba
Carvalho para o cargo de Consultor Jurídico Símbolo CCD 01,
da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Paula Franco Paranaíba Carvalho
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão ocupar o cargo de Consultor Jurídico Símbolo CCD 01
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 106, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Eliel José Ferreira para o
cargo  de  Assistente  de  Gabinete  XV  Símbolo  CCL  15,  da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Eliel  José  Ferreira  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 107, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Marinézia  de  Deus
Menezes  Souza  para  o  cargo  de  Assistente  de  Gabinete  I
Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Marinézia  de  Deus  Menezes
Souza para,  em regime Estatutário,  mediante  a provimento
em  comissão  ocupar  o  cargo  de  Assistente  de  Gabinete  I
Símbolo  CCL  01  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 108, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Danillo Prado de Freitas
para  o  cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03,  da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Danillo Prado de Freitas para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 109, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Luiz Marcos Lima Junior
para o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Luiz Marcos Lima Júnior para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 110, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Nayara Lopes Orozimbo
Farias para o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo CCL
09, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Nayara  Lopes  Orozimbo Farias
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo
CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 288 Pág 3      Araguari, 10 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 111, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor  Leomar Lopes Virginio
para o cargo de Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Leomar Lopes Virginio para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 112, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação da  servidora  Rosemeire  Aparecida
da Silva para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03,
da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Rosemeire  Aparecida  da  Silva
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão  ocupar  o  cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo
CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 113, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Fernanda  Netto Curi
para o cargo de Consultor Jurídico Adjunto Símbolo CCD 03, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Fernanda  Netto Curi  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Consultor Jurídico Adjunto Símbolo CCD 03
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 114, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Ailton Ferreira Leite para
o cargo  de  Assistente  de  Gabinete  VIII  Símbolo  CCL  08,  da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Ailton  Ferreira  Leite  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 115, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Junio Eustáquio da Silva
para o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Junio Eustáquio da Silva para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 116, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Luciana das Graças Dias
Ribeiro para o cargo de Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL
12, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Luciana das Graças Dias Ribeiro
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão  ocupar  o  cargo  de  Assistente  de  Gabinete  VII
Símbolo  CCL  12  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 117, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Talles Henrique Arruda
Ferreira para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03,
da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Talles Henrique Arruda Ferreira
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão  ocupar  o  cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo
CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 118, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Poliana  Godoi  Diniz
para o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Poliana  Godoi  Diniz  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 119, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Aloísio  Humberto  de
Miranda para o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo
CCL 09, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Aloísio  Humberto  de  Miranda
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo
CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 288 Pág 4      Araguari, 10 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 120, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Victor  Eduardo  Silva
Cordeiro para o cargo de Assistente  de Gabinete  X Símbolo
CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Victor  Eduardo  Silva  Cordeiro
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo
CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 121, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor  Luiz  Fernando Dias de
Faria para o cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Luiz Fernando Dias de Faria para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 122, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Priscila  Silva  Soares
para o cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Priscila  Silva  Soares  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 123, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Lorraine  Guimarães
Paulino de Oliveira para o cargo de Assistente de Gabinete VI
Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Lorraine Guimarães  Paulino  de
Oliveira para, em regime Estatutário, mediante a provimento
em  comissão  ocupar  o  cargo  de  Assistente  de  Gabinete  VI
Símbolo  CCL  06  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 124, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Rafaela da Silva Vieira
para o cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Rafaela da Silva Vieira para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 125, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora  Emilia  Maria  da  Cruz
Vieira Araujo para o cargo de Assessor de Diretoria Símbolo
CCD 08, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Emilia Maria da Cruz Vieira Araujo
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão  ocupar  o  cargo  de  Assessor  de  Diretoria  Símbolo
CCD 08 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 126, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Alessandra  Carrijo
Godoi para o cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08,
da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Alessandra  Carrijo  Godoi  para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 127, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Tayna Silva Soares para
o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara
Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Tayna  Silva  Soares  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 128, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Daniel  Inez  do
Nascimento para o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo
CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Daniel Inez do Nascimento para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 288 Pág 5      Araguari, 10 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 129, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Ester  Cristina  dos
Santos Rosa para o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo
CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Ester  Cristina  dos  Santos  Rosa
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo
CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 130, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Barbara  Monteiro
Martins para o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL
10, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Barbara Monteiro Martins para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 131, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Karla  Beatriz  Chagas
Peixoto para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03,
da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Karla Beatriz Chagas Peixoto para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 132, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Robson Glei dos Santos
para  o  cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03,  da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Robson Glei dos Santos para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente  Legislativo Símbolo CCA 03 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 133, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Adenilton  Andrade
Pereira para o cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo
CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Adenilton Andrade Pereira para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA
02 da Câmara Municipal  de Araguari  (MG), constante da Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 134, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Paulo  Henrique  dos
Santos para o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL
04, da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Paulo Henrique dos Santos para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 135, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Débora Maria Franco
para o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear Débora Maria Franco para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 136, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Corina de Lima Alves
para o cargo de Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear Corina de Lima Alves  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 137, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Rafael Henrique Campos
para o cargo de Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Rafael Henrique Campos para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 288 Pág 6      Araguari, 10 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 138, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Marcos Paulo Rodrigues
para o cargo de Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Marcos Paulo Rodrigues para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 139, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Cícero  Daniel  Coelho
Lobato  para  o  cargo de Coordenador  Adjunto  da  Escola do
Legislativo  Símbolo  CCD  03,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Cícero Daniel Coelho Lobato para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar  o  cargo  de  Coordenador  Adjunto  da  Escola  do
Legislativo Símbolo CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari
(MG),  constante  da Lei  Complementar  nº 062/09,  de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 140, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Tatiana Soares Martins
para  o  cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03,  da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Tatiana Soares Martins para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 141, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Jose  Antônio  Teixeira
para  o  cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03,  da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º - Nomear Jose Antônio Teixeira  para,  em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente  Legislativo Símbolo CCA 03 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 142, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Michel Cardoso Cafrune
para o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Michel Cardoso Cafrune para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01 da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 143, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor Thiago Efigênio Moura
para o cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Thiago Efigênio Moura para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

Portaria nº. 144, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Neiva de Fátima Silva
para o cargo de Assistente de Gabinete XXI Símbolo CCL 21, da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Neiva de Fátima Silva para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XXI Símbolo CCL 21
da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 145, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Bruno  Luiz  da  Silva
Resende para o cargo de Assessor Legislativo Símbolo CCA 01,
da Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Bruno Luiz da Silva Resende para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar  o  cargo  de  Assessor  Legislativo  Símbolo  CCA  01  da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 146, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação da servidora Lívia de Ávila Cristaldo
para  o  cargo  de  Assessor  Legislativo  Símbolo  CCA  01,  da
Câmara Municipal de Araguari".

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Lívia de Ávila Cristaldo para, em
regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão
ocupar  o  cargo  de  Assessor  Legislativo  Símbolo  CCA  01  da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04
de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 288 Pág 7      Araguari, 10 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 147, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Alex  Borges  de
Oliveira para o cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 02, da
Câmara Municipal de Araguari".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  "r",  do  Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Alex Borges de Oliveira para,
em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão ocupar o cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 02
da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 04 de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 148, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre nomeação do servidor  Carlos  Alberto dos
Santos para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA
03, da Câmara Municipal de Araguari".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  "r",  do  Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Carlos  Alberto  dos  Santos
para, em regime Estatutário,  mediante a provimento em
comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo
CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 04 de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 149, de 4 de janeiro de 2021

"Concede benefício ao servidor Danilo Araújo".
O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,

Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao  servidor  Danilo  Araújo
Consultor  Jurídico  Símbolo  CCD  01  desta  Casa,  os
benefícios  consagrados  no  Artigo  89  Inciso  I  da  Lei
Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente portaria entra em vigor nesta data.
Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 04 de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº. 150, de 4 de janeiro de 2021

"Dispõe sobre Férias do servidor Juliano Marques de Lima,
ocupante  do  cargo  de  Agente  Legislativo,  da  Câmara
Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos
Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº 1.639 de 27 de
fevereiro de 1974, concede ao servidor Juliano Marques
de  Lima,  Agente  Legislativo  desta  Casa,  quinze  dias
consecutivos  de  férias  regulamentares,  referente  ao
período aquisitivo de 2019 a 2020.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário,  a  presente  

Portaria  entra  em  vigor  a  partir  da  presente
data.
Câmara Municipal  de  Araguari,  Estado de Minas  Gerais,
em 04 de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 151, de 4 de janeiro de 2021

“Concede progressão funcional por interstício ao servidor
que menciona nos termos do art. 18 da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 alterada pela Lei
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais,
e.  Considerando  o  disposto  no  art.  18  de  Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e
cumpridas  às  formalidades  legais  e  de  mérito,
estabelecidas no mesmo dispositivo legal, RESOLVE: 

Art.  1º  -  Conceder  progressão  funcional,  por
interstício,  para  o nível  06 Classe  III  a  servidora Tatiany
Cristina  da  Silva  Pereira,  ocupante  do  cargo  de  Agente
Legislativo, Classe III nível 05, nos termos do art. 18 § 2º e
anexo IV, da Lei Complementar nº 062/09, alterada pela
Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, de
acordo  com  o  relatório  de  avaliação  de  desempenho,
anexo  a  esta  portaria,  firmado  pela  Comissão  de
Desenvolvimento Funcional.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente portaria entra em vigor na presente
data, e será publicada por afixação no quadro de avisos da
Câmara Municipal.
Câmara Municipal  de  Araguari,  Estado de Minas  Gerais,
em 04 de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 152, de 4 de janeiro de 2021

"Atribui  funções ao servidor  que menciona,  e dá outras
providências".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas  Gerais,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são
próprias, e.

Considerando a necessidade de se estabelecer
normas  e  princípios  no  gerenciamento  das  ações
administrativas da Câmara Municipal de Araguari;

Considerando a necessidade de se unificar, em
um único setor todas as ações e decisões administrativas
da  Câmara  Municipal,  objetivando  evitar  o  desvio  de
responsabilidades,  bem  como  estabelecer  rigoroso
controle sobre a parte funcional do Poder Legislativo;

Considerando a necessidade  de se  evitar  que
ações isoladas e solitárias provoquem desencontros nestas
ações, que devem ser coerentes e transparentes;

Considerando  que,  para  se  estabelecer  essa
normalidade  administrativa,  objetivando,  além  de  um
gerenciamento  normativo,  a  possibilidade  de  se  apurar
eventuais  responsabilidades  funcionais,  por  desvio  de
funções;

Considerando,  finalmente,  que  essas
atribuições administrativas e gerencial, devem ser geridas
em total sintonia com a Presidência da Casa.RESOLVE

Art.  1º  -  Atribuir  ao  Superintendente
Administrativo,  e  de  direção,  a  servidora  Camila  Paiva
Almeida, nomeada pela Portaria nº. 067 de 1º de janeiro
de 2021, as funções de Assessoramento à Presidência da
Casa, em assuntos relacionados com:

I  -  Gerenciamento  de  pessoal  e  Recursos
Humanos;

II  -  Supervisão  dos  setores  de  Contabilidade,
Tesouraria, divulgação, imprensa, compras e licitações;

III  - Supervisão e gerenciamento do prédio da
Câmara,  incluindo  sua  parte  física,  mobiliária  e
equipamentos em geral;

IV  -  Assessorar,  diretamente,  o  Presidente da
Casa, em todos os assuntos administrativos.

Art. 2º - A partir da edição desta Portaria, todas
as Requisições de compras e/ou contratação de serviços,
deverão  ser  encaminhados  ao  Superintendente,  retro
referido, para as respectivas autorizações.

Art.  3º  -  Nenhum  outro  servidor,  por  mais
graduado que seja, está autorizado a tomar decisões em
assuntos  relacionados  com  o  setor  administrativo  da
Câmara Municipal,  sob pena de ser responsabilizado por
seus atos, e eventuais efeitos gerados pelos mesmos.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário,
a  presente  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 04 de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 153, de 1º de fevereiro de 2021

"Dispõe sobre Férias do servidor Herlon Eduardo,
ocupante do cargo de Assistente de Gabinete XV Símbolo
CCL 15, da Câmara Municipal de Araguari". O
Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos

Funcionários  Públicos Municipais,  Lei  nº 1.639 de 27 de
fevereiro de 1974, concede ao servidor Herlon Eduardo,
Assistente  de  Gabinete  XV  Símbolo  CCL  15  deste
Legislativo,  quinze  dias  consecutivos  de  férias

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 288 Pág 8      Araguari, 10 de fevereiro de 2021

regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2020 a
2021.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor a partir da
presente data.
Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 1º de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 154, de 1º de fevereiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração da servidora Rafaela da Silva
Vieira do cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL
08, da Câmara Municipal de Araguari".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas  Gerais,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de
conformidade  com art.  42,  I,  "r",  do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente  de  Gabinete  VIII  Símbolo  CCL  08  da  Câmara
Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº
062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações
posteriores, a servidora Rafaela da Silva Vieira que havia
sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente portaria entra em vigor na data de
sua publicação a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 1º de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 155, de 1º de fevereiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  de  Gabinete  I
Símbolo  CCL  01  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  e  da
outras providências".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  "r",  do  Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente
de Gabinete VI Símbolo CCL 06", da Câmara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora
Lorraine  Guimarães  Paulino  de  Oliveira  que  havia  sido
designada  para  exercê-las,  em  comissão,  na  forma  da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lorraine Guimarães Paulino de
Oliveira  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete  I  Símbolo  CCL  01,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari  (M  G),  constante  da  Lei  Complementar  nº

062/09,  de  30  de  setembro  de  2009  e  alterações
posteriores.

Art.  3º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 1º de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 156, de 1º de fevereiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  de  Gabinete  II
Símbolo  CCL  02  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  e  da
outras providências".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  "r",  do  Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º -  Exonerar, das funções de "Assistente
de Gabinete VIII Símbolo CCL 08", da Câmara Municipal de
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora
Priscila Silva Soares que havia sido designada para exercê-
las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Priscila Silva Soares para, em
regime Estatutário, mediante a provimento em comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete II Símbolo CCL
02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009
e alterações posteriores.

Art.  3º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal  de  Araguari,  Estado de Minas  Gerais,
em 1º de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 157, de 1º de fevereiro de 2021

"Dispõe  sobre a exoneração  do servidor  Carlos  de Lima
Barbosa do cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL
10, da Câmara Municipal de Araguari".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  "r",  do  Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente  de  Gabinete  X  Símbolo  CCL  10  da  Câmara
Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº
062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações
posteriores, o servidor Carlos de Lima Barbosa que havia
sido designado para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente portaria entra em vigor na data de
sua publicação a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 1º de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 158, de 1º de fevereiro de 2021

"Dispõe sobre a exoneração da servidora Glaucia Romão
Pereira do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03,
da Câmara Municipal de Araguari".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  "r",  do  Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de
Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03  da  Câmara
Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº
062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações
posteriores, a servidora Glaucia Romão Pereira que havia
sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
a  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  -  Diário  Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a
partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 1º de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 159, de 1º de fevereiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Rafaella  Corcino
Machado para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo
CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  "r",  do  Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Rafaella  Corcino  Machado
para, em regime Estatutário,  mediante a provimento em
comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo
CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
a presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 1º de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 288 Pág 9      Araguari, 10 de fevereiro de 2021

Portaria nº. 160, de 02 de fevereiro de 2021

"Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Marcelo  Mariano
para o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10,
da Câmara Municipal de Araguari".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas  Gerais,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de
conformidade  com art.  42,  I,  "r",  do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Marcelo  Mariano  para,  em
regime Estatutário, mediante a provimento em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL
10 da Câmara Municipal de Araguari (MG),  constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009
e alterações posteriores.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 02 de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 161, de 03 de fevereiro de 2021

"Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Adriane  Resende
Campos Alamy, ocupante do cargo de Agente Legislativo,
da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos
Funcionários  Públicos Municipais,  Lei  nº 1.639 de 27 de
fevereiro de 1974, concede a servidora Adriane Resende
Campos  Alamy  Agente  Legislativo  desta  Casa,  dez  dias
consecutivos  de  férias  regulamentares,  referente  ao
período aquisitivo de 2019 a 2020.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor a partir da
presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 03 de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 162, de 03 de fevereiro de 2021

"Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Denise  Martins  de
Oliveira  Macedo,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de
Gabinete  XVII  Símbolo  CCL  17,  da  Câmara Municipal  de
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos
Funcionários  Públicos Municipais,  Lei  nº 1.639 de 27 de
fevereiro de 1974, concede a servidora Denise Martins de

Oliveira  Macedo  Assistente  de  Gabinete  XVGII  Símbolo
CCL 17 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2020 a
2021.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor a partir da
presente data.

Câmara Municipal  de  Araguari,  Estado de Minas  Gerais,
em 03 de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 163, de 03 de fevereiro de 2021

"Concede  benefício  a  servidora  Paula  Franco  Paranaíba
Carvalho".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  a  servidora  Paula  Franco
Paranaíba  Carvalho  Consultor  Jurídico  Símbolo  CCD  01
deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89
Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal  de  Araguari,  Estado de Minas  Gerais,
em 03 de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 164, de 03 de fevereiro de 2021

Concede  benefício  ao  servidor  Jorge  Nicolau  Cafrune
Neto".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao  servidor  Jorge  Nicolau
Cafrune  Neto  Assistente  de  Gabinete  I  Símbolo  CCL  01
deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89
Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data.
Câmara Municipal  de  Araguari,  Estado de Minas  Gerais,
em 03 de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 165, de 03 de fevereiro de 2021

"Concede benefício a servidora Raquel da Costa Cunha".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora Raquel da Cosrta
Cunha Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14 deste
Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I
da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
a presente Portaria entra em vigor nesta data.
Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 03 de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 166, de 03 de fevereiro de 2021

“Concede benefício ao servidor Jose Antônio Teixeira".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao  servidor  Jose  Antônio
Teixeira  Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03  deste
Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I
da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
a presente Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 03 de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 167, de 03 de fevereiro de 2021

"Concede  benefício  ao  servidor  Fernando  Barbosa  de
Melo".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao  servidor  Fernando
Barbosa  de  Melo  Diretor  Geral  Símbolo  CCD  02  deste
Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I
da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
a presente Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de Minas  Gerais,
em 03 de fevereiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2021-02-10T18:09:07-0300
	zelap




